Quod questionem tertiam, idem omnino de Officiali statuendum, quoniam Episcopi Justitia singularem ac præcipue in spirituali materia, versatur; quemadmodum autem haec de causa iubet Synodus modicum quid ab Episcopi Secretario percipi propter operam, quam impedit, non ab Episcopo; cum Officialis in eam facti specie veretur, ejus munus eodem jure locare non potest Episcopus, qui potius invigilare debet, ut Officialis modica summa contentus sit, et scilicet, quod a eis congruum sustinendum sufficit.

Quod questionem quartam, certa reguli loco habenda est Cardinalium in caput hoc Declarationis, que ejusmodi est: *Pro collatione Ecclesiasticorum curazarum, vel pro deputatione Vicariorum in illis, Cancelleri potest in singulis accipere mercedem suo labore convenientem; quia tamquam scripturarum, & ceteris omnibus comparata, unum unius aurei non excedat, dummmodo ipsi Cancellerio salarium nullum sit confitendum pro officio exercitando; nec Episcopo ex Notariis commissis aliquip emolumenum, ex eisdem Ordinum collationibus directe vel indirecte proweire possit; et tunc enim speram sicut ex prefate omnino teneri decernit; contraria taxas ac Statuta & Constitutiones, etiam immemorabiles, querimurcumque locorum, que potius abusus & corruptio secretariorum facientes non recipi possint, penitus cessando & interdicendo; & qui feceris facientes, tam dantes, quam acceptantes, ultra divisionem utriusque, pacem a jure inflatus ipso facta incurrunt.* Ex quibus verbis liquido constat eam Tridentina Synodi intentum esse, ut Episcopo vel ex Secretariatu, vel ex filio nihil emolumenta percipiant, & qui quid inde luci provevit, quod Synodus ad taxationem fatis modicam redigit, & ad eos, quibus Literas obsequandi demandatum officium est, omnino pertinet. Cardinalium Declarationes hanc doctrinam confirmant, et verba: *Constituto prescipi ab Ordinatis ad primam Tonsum am forcipi, peccare, & mapas . . . pariterque a Presbyteris intelligitur periade ac corruptela revocata.* Itaque Cardinali-

Decimus Parisiis . . . ann. 1678.
Aug. de Lamet.

S E C R E T A R I A T U S .

313

C A S U S II.

1. Tridentina Synodus & Edicta definierunt, quid Episcoporum Secretarii pro Visa, aliisque Secretariis Actis percipere possint; nihilque præterea possit ii sibi sumere, qui in Simoniis stipendiis incident.
2. Episcopus ex propriis redditibus debet iis stipendum facere, si minus ex Secretariis juribus sati habeant.

Q U A E S I T U M .

Episcopus, cui septem tantum vel octo mille librarum est redditus, quicque ex Secretariatu nihil sibi conceperit, super Secretarii juribus taxationem instituit, ut nempe ad expedientem Visa libra viginti pro Beneficiis pinguis erogantur, ac pro ceteris habita prouuentum ratione.